Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Тоншаевская средняя школа»

(МОУ Тоншаевская СОШ)

ПРИКАЗ

21 августа 2025 г.                                                                                                    № 01-02/171

р.п. Тоншаево

Об утверждении плана мероприятий

по повышению эффективности работы

с одаренными детьми

В целях создания благоприятных условий для развития одаренных детей в

интересах личности, общества и государства; обеспечения условий для развития

способностей одаренных детей, повышения качества работы с талантливыми

высокомотивированными учащимися п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий («Дорожная карта») по повышению эффективности

работы с одаренными детьми на 2025-2026 учебный год (Приложение).

2. Назначить заместителей директора Ворожцову Юлию Валерьевну, Мальцеву

Ксению Александровну, Чернышова Игоря Сергеевича за реализацию Плана мероприятий

(«Дорожная карта») по повышению эффективности работы с одаренными детьми на 2025-

2026 учебный год.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор:                                                                                                             Е.Г.Смирнова

С приказом ознакомлены:

№
п/п

Фамилия, имя, отчество работника Должность
Подпись
работника

Дата

ознакомления
с приказом

1. Ворожцова Юлия Валерьевна заместитель директора

2. Мальцева Ксения Александровна заместитель директора

3. Чернышов Игорь Сергеевич заместитель директора

                                                                                                    Приложение к приказу

                                                                                                    МОУ Тоншаевская СОШ

 от 21 августа 2025 г. № 01-02/171

План мероприятий («Дорожная карта»)

по повышению эффективности работы с одаренными детьми

на 2025-2026 учебный год

Цель работы: Систематизация работы по развитию интеллектуальных и

творческих способностей одаренных детей через разные формы урочной и внеурочной

деятельности.

Задачи:

Ориентировать на развитие способностей одаренного ребенка, основанных на его

природных данных.

Способствовать созданию благоприятных условий для развития способностей

обучающегося через организацию системы индивидуальных занятий, участие в

олимпиадах и конкурсах.

Объединить усилия учителей по формированию устойчивых навыков у

обучающихся, склонных к творческой и интеллектуальной  деятельности.

Основные направления работы:

Организация дополнительной работы с одаренными детьми.

Подготовка обучающихся к олимпиадам различного уровня, а также к конкурсам

школьного муниципального и регионального уровней.

Содержание и формы работы:

1. Выявление одаренных и талантливых детей;

2. Пополнение банка данных «Одаренные дети».

3. Анализ особых успехов и достижений ученика;

4. Предметные недели;

5. Участие в олимпиадах и конкурсах;

6. Проектно-исследовательские работы;

Ожидаемый результат:

- Участие в школьных и муниципальных олимпиадах.

- Участие в конкурсах различного уровня.

Контроль над развитием познавательной деятельности одаренных

школьников:

- тематический контроль знаний в рамках учебной деятельности;

- контроль за обязательным участием одаренных и талантливых детей в конкурсах

разного уровня;

Поощрение одаренных детей:

- Публикация на официальной странице учреждения ВК и на сайте школы;

- Награждение.

План работы

№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственный

, исполнители

Результат

1. Подготовка к проведению

школьного этапа Всероссийской

олимпиады школьников (далее -

ВОШ)

Сентябрь Заместители

директора:

И.С. Чернышов,

Ю.В. Ворожцова,

руководители

ШМО

Изучение нормативно-

правовой базы и

методических материалов

по ВОШ

2. Организация курсов, кружковых

занятий во внеурочное время в

рамках системы дополнительного

образования.

Сентябрь Заместитель

директора

К.А. Мальцева

Выявление

направленностей развития

обучающихся, развитие

детской одаренности.

3. Организация занятий центра

«Точка роста» в рамках

внеурочной деятельности

Сентябрь Заместитель

директора

К.А. Мальцева

Выявление и отбор

талантливых обучающихся,

развитие детской

одаренности

4. Утверждение графика олимпиад,

предметных недель. Совещание

по проведению школьного этапа
олимпиады

Сентябрь Заместители

директора:

И.С. Чернышов,
Ю.В. Ворожцова,

руководители

ШМО

Разработанные приказы

5. Организация школьного этапа

ВОШ, формирование списков на

участие в муниципальном этапе.

Подведение итогов школьного

этапа ВОШ

Сентябрь

- октябрь

Заместители

директора:

И.С. Чернышов,

Ю.В. Ворожцова

Списки обучающихся на

участие в муниципальных

предметных олимпиадах.

6. Организация проектно-

исследовательской деятельности

обучающихся на 2025-2026

учебный год

Сентябрь-

октябрь

 Заместители

директора:

И.С. Чернышов,

Ю.В. Ворожцова

К.А.Мальцева

Наличие проектов

7. Организация участия
обучающихся на муниципальном

этапе ВОШ

ноябрь -
декабрь

Заместители
директора:

И.С. Чернышов,

Ю.В. Ворожцова

Выявление и поддержка
обучающихся для

дальнейшего участия на

региональном этапе ВОШ

8. Организация и проведение

предметных недель

В течение

года по

графику

ШМО

Руководители

ШМО

Развитие детской

одаренности, повышение

мотивации

9 Совещание по итогам работы с

одаренными детьми в I

полугодии

Январь Заместители

директора:

И.С. Чернышов,
Ю.В. Ворожцова,

К.А. Мальцева

Аналитический

отчет

10 Организация участия

обучающихся на региональном

этапе ВОШ

Январь-

февраль

Заместитель

директора

И.С. Чернышов,

Выявление и поддержка

обучающихся для

дальнейшего участия на

всероссийском этапе ВОШ

11 Награждение одаренных детей по

итогам учебного года

Май Директор

Е.Г.Смирнова

Награждение победителей,

призеров конкурсов.

Повышение мотивации

обучающихся.

12 Анализ работы с одаренными

обучающимися, планирование и

перспективы работы с

одаренными детьми на 2025-2026
учебный год

Май Заместители

директора:

И.С. Чернышов,

Ю.В. Ворожцова,
К.А. Мальцева

Аналитический отчет

13 Защита проектных и

исследовательских работ

Март, май  Заместители

директора:

И.С. Чернышов,

Ю.В. Ворожцова,

К.А. Мальцева

Учителя -

предметники.

Протокол

14 Психологическая консультация

по возникающим проблемам для

обучающихся

В течение

года

Педагог-психолог

Ю.А. Елькина

Разрешение проблемных

ситуаций

15 Совещание по итогам работы с

одаренными детьми в II

Май Заместители

директора:

Аналитический

отчет

полугодии. И.С. Чернышов,

Ю.В. Ворожцова,

К.А. Мальцева

16 Участие в проведении

интеллектуальных и творческих

конкурсов по предметам

различного уровня, в том числе, и

дистанционных

В течение

года

Заместители

директора:

И.С. Чернышов,

Ю.В. Ворожцова,

К.А. Мальцева

Учителя -

предметники

Выявление, поддержка и

расширение возможностей

обучающихся

17 Участие одаренных детей в
очных и заочных олимпиадах,

конкурсах, викторинах

различного уровня

В течение
года

Заместители
директора:

И.С. Чернышов,

Ю.В. Ворожцова,

К.А. Мальцева.

Классные

руководители.

Учителя -

предметники

Поддержка одаренных
обучающихся.

Формирование портфолио

обучающихся

18 Проведение тематических

конкурсов и других мероприятий

по различным  направлениям

В течение

года

Заместители

директора:

И.С. Чернышов,

Ю.В. Ворожцова,
К.А. Мальцева.

Классные

руководители.

Учителя -

предметники

Поддержка одаренных

обучающихся.

Формирование портфолио

обучающихся

		2025-09-16T16:34:41+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ТОНШАЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА"